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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Бетон и железобетон являются основным

материалом строительной отрасли, мировой объем производства которых

приближается к десяти миллиардам кубометров в год. По мнению многих

специалистов, объемы применения этих материалов будущего будут

возрастать, а области использования – расширяться. При возрастании

требований к качеству строительства возникает потребность в строительных

материалах, производимых с относительно низкой себестоимостью по

качественным показателям и долговечности, превышающих существующие

аналоги. Основными предпосылками синтеза прочности и долговечности

высококачественных бетонов и других цементных композитов является

более полное использование скрытой энергии портландцемента. В последние

годы это обычно достигается за счет применения активных минеральных

добавок, вводимых в состав вяжущих на стадии приготовления цементов с

реакционно-активными минеральными добавками, связывающими

«балластную» гидролизную известь в цементирующие гидросиликаты

кальция, использующимися при получении бетонов и других

композиционных материалов или в качестве добавочного компонента в

бетонные смеси. В связи с этим разработка высокоактивных минеральных

добавок, повышающих эффективность использования цемента и

позволяющих получать бетоны и другие цементные композиты с более

высокими физико-механическими свойствами является актуальной научной и

прикладной задачей.

Диссертационная работа выполнена по НИР «Исследование

искусственных наноструктурированных систем для модифицирования

бетонов», выполняемой в рамках базовой части государственного задания

Министерства образования и науки Российской Федерации на 2011 – 2013 гг.

(номер государственной регистрации НИР 01201153370), в рамках гранта

Союза инновационно-технологических центров России для молодых
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исследователей «Разработка эффективной добавки в цементные композиты»

по договору №27-12 от 14 февраля 2012 г.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка научных основ получения высокоактивных минеральных

добавок, повышающих активность цемента и физико-механические свойства

бетона.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести анализ известных способов модифицирования цементов,

применяемых в России и за рубежом, а также основные способы активации

минеральной добавки.

2. Выбрать сырье для получения активной минеральной добавки и

разработать способы его активации.

3. Исследовать свойства разработанной высокоактивной минеральной

добавки.

4. Оптимизировать количество добавки в портландцемент и

исследовать структуру и свойства портландцемента с высокоактивной

минеральной добавкой.

5. Разработать составы бетона на портладндцементе,

модифицированном высокоактивной минеральной добавкой и исследовать

свойства бетона.

Научная новизна исследования.

1. Научно обоснован и экспериментально подтвержден выбор активной

минеральной добавки – диатомита и способа его модификации для

получения композитов с улучшенными физико-механическими

показателями.

2. Установлены механизмы направленного регулирования активности

минеральной кремнезёмсодержащей добавки, модифицированной двумя

методами: «иммобилизации» и «сборки на поверхности».

3. Выявлены закономерности повышения активности цемента и
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прочности цементного камня на 21-35 % при введении высокоактивного

диатомита, модифицированного соляной кислотой, гидроксидом кальция и

пирогенными углеродными частицами.

4. Установлены закономерности структурообразования цементных

композитов на основе цемента, модифицированного высокоактивными

минеральными добавками в образовании дополнительного количества

гидросиликатов кальция при связывании гидроксида кальция добавками.

5. Получены новые экспериментальные данные по увеличению

прочностных показателей бетонов на 25-35 % за счет синергетического

эффекта при сочетании модифицированного диатомита и пластификатора.

Практическая значимость работы.

1. В диссертации изложены научно-обоснованные технические и

технологические решения получения эффективных композитов с

применением портландцементов с добавкой модифицированных диатомитов.

2. Разработаны эффективные добавки в цементные композиты и

технологические режимы их получения.

3. Разработаны составы бетонов с повышенными физико-

механическими свойствами на основе цемента, модифицированного

высокоактивной минеральной добавкой.

4. Предложены составы бетонов с пониженным расходом цемента с

высокой удельной прочностью.

Достоверность результатов исследований обеспечена

использованием действующих государственных стандартов, нормативных

документов и поверенного оборудования, применением современных

методов исследования (ДТГА, ДТА, электронная абсорбционная и

инфракрасная спектроскопия, оптическая и электронная микроскопия),

физико-механическими испытаниями и воспроизводимостью результатов

при большом объеме экспериментов.

На защиту выносятся:

1. Теоретические предпосылки и практические результаты получения
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активных минеральных добавок, введение которых способствует улучшению

физико-механических свойств цементных композитов.

2. Результаты исследований процессов гидратации и

структурообразования цементной матрицы, модифицированной

высокоактивными минеральными добавками.

3. Критерии выбора вида, способа введения и количества

высокоактивных минеральных добавок для воздействия на структуру

формирующегося цементного камня.

4. Оптимальные рецептуры цементных композиций,

модифицированных высокоактивными минеральными добавками и бетонов с

их применением.

5. Новые экспериментальные данные об основных физико-

механических и технологических характеристиках портландцемента с

добавкой модифицированных диатомитов и композитов на их основе.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы были представлены и доложены на следующих

международных и российских конференциях: на международной научно-

технической конференции «Актуальные вопросы строительства», 2010 г.,

2013 г.; 10 международна научна практична конференция «Бъдещите

изследвания», 2014. София. Разработанные материалы экспонированы на XII

международной специализированной выставке «Мир биотехнологии 2014» и

награждены медалью и дипломом.

Фактический материал и личный вклад автора. Диссертационная

работа является комплексным исследованием по разработке активных

минеральных добавок, а также физико-механических свойств

модифицированных цементных композиционных материалов, цели и задачи

которого, как в теоретическом, так и в экспериментальном плане поставлены

автором. Работа выполнена в лабораториях кафедр ФГБОУ ВПО «МГУ им.

Н.П. Огарёва» «Строительные материалы и технологии» и «Физическая

8

химия».

Составы цементных композиционных материалов модифицированных

высокоактивными минеральными добавками являются авторскими

разработками. Исследования с использованием комплекса методов физико-

химического анализа выполнены совместно с профессором

В.И.Бузулуковым. Автором лично обработаны, проанализированы и

обобщены экспериментальные данные и другая научно-техническая

информация, полученная в результате проведенных исследований.

Публикации. Результаты исследований, отражающие основные

положения диссертационной работы, изложены в 8 научных публикациях, из

них 2 – в рецензируемых научных журналах из списка ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, общих выводов, списка использованной литературы.

Общий объем диссертационной работы составляет 176 страниц, который

включает 63 рисунка, 25 таблиц и 1 приложение. Список использованной

литературы включает 138 наименований российских и зарубежных авторов.
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1 МИНЕРАЛЬНЫЕ ВЯЖУЩИЕ ВЕЩЕСТВА,

МОДИФИЦИРОВАННЫЕ ДИСПЕРСНЫМИ ДОБАВКАМИ И

КОМПОЗИЦИОННЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ НА ИХ

ОСНОВЕ

1.1 Влияние дисперсных минеральных наполнителей и их

поверхности на структурообразование бетонов

Физико-механические свойства и поведение цементного бетона в

процессе эксплуатации во многом определяются его структурой, которая

оценивается количественным соотношением и взаимным расположением

составляющих компонентов, а также характером связей между ними [102].

В процессе структурообразования и твердения бетона изменяется не

только его прочность, но и такие важные свойства, как пористость,

теплопроводность, электропроводность и т.д.

Особенностью структуры бетонов является ярко выраженная

гетерогенность с различием в размерах отдельных компонентов, более чем на

четыре десятичных порядка. Это позволяет представить бетон как

полиструктурный материал, в котором структура нижнего, произвольно

выбранного масштабного уровня, является элементом структуры более

высокого уровня [105]. В работе [105] выделено два таких уровня,

отличающихся механизмами формирования и разрушения структур:

микроуровень с характерной структурной неоднородностью «вяжущее –

наполнитель» и макроуровень с неоднородностью типа «растворная часть –

заполнитель».

Основой для формирования структуры бетона, способной выдержать

весь комплекс эксплуатационных воздействий, как на первом этапе ее

формирования, так и в дальнейшем, является заполняющий компонент.

Кристаллохимическое строение и свойства минералов, слагающих

заполнитель, определяют его поведение в процессах контактообразования и

свойства получаемых материалов [65, 129].
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В процессе объединения в бетоне цементного камня с заполнителем в

общий монолит наблюдается как физическая адгезия, так и химическое

взаимодействие между компонентами. Это выражается в том, что на границе

раздела кристаллов происходит сращивание веществ, образующихся в

процессе твердения вяжущего, с кристаллами минералов в контакте и

образование новых веществ в результате химической реакции между

вяжущим и минералом [66].

На основании вышесказанного очевидно, что если химически

малоактивный заполнитель вызывает различия в структуре контактирующих

слоев цементного камня, то кристаллохимические особенности слагающих

его минералов наиболее полно проявятся с увеличением их дисперсности

[91]. В связи с этим в улучшение физико-механических характеристик бетона

свой вклад вносит высокоразвитая поверхность наполнителя, его структура и

атомный состав.

Наполнители, по определению [25], представляют собой дисперсные

частицы произвольной формы, поверхностной активности, размер которых

не создаёт на окружающем матричном материале собственных полей

деформаций и напряжений, что позволяет им участвовать в организации

структуры вяжущего. За счет большой удельной поверхности наполнители

оказывают на бетонную смесь и бетон комплексное воздействие.

Наполнители делятся на активные и инертные. Активные способны в

присутствии воды при обычных температурах взаимодействовать с

гидроксидом кальция, образуя соединения, обладающие вяжущими

свойствами [7]. При введении в бетон они взаимодействуют с Ca(OH)2,

выделяющимся при гидратации портландцемента. Некоторые активные

наполнители, например, молотые доменные шлаки, способны к

самостоятельному твердению, которое активизируется при добавлении

извести.

Комплексное исследование гидратации отдельных клинкерных

минералов и портландцементов показало, что измельчённые минералы-
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наполнители могут заметно (примерно в 1,5 – 2 раза) ускорить процессы

гидратации (увеличение объёма образующихся гидратов и возрастание

интенсивности процесса). Подобное действие наполнителей объясняется

повышенной поверхностной энергией, которая расходуется на образование

термодинамически устойчивого состояния за счёт явлений хемосорбции и

последующего образования зародышей кристаллогидратов [84].

Влияние минералов-наполнителей на процессы гидратообразования

выражается по-разному, нередко в более быстром образовании гелеобразных

продуктов различного состава или в формировании специфичных

образований (гидрокарбоалюмината кальция и других).

Практические исследования влияния минеральных добавок на

структурообразование цементных бетонов [40] показывают, что

использование микронаполнителей позволяет повысить прочность бетона в

1,5 раза при неизменном водоцементном отношении. Это объясняется тем,

что наиболее мелкие частицы микронаполнителя, близкие по размеру к

коллоидным, располагаясь между зернами цемента или вблизи них, образуют

новые центры кристаллизации, что ускоряет этот процесс и увеличивает

прочность цементного камня и бетона.

Явление повышения прочности бетонов при введении в их состав

микронаполнителей авторы работы [28] объясняют образованием мелких

зерен микронаполнителя (коллоидных размеров), являющихся центрами

кристаллизации в контактной зоне цемента. Предполагается, что при

достаточной концентрации частиц наполнителя в водно-цементной матрице

создаются условия для благоприятного соотношения процессов

возникновения зародышей кристаллов и их роста, что ведёт к формированию

мелкокристаллической структуры цементного камня с пониженным

напряжением срастания кристаллов. Первичные конденсационные

эпитаксиальные контакты между кристаллами гидратов и зёрнами активных
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наполнителей в результате химического взаимодействия переходят в

валентные и достигается наиболее прочное срастание.

Инертные наполнители, например кварцевый песок, при обычной

температуре не вступают в реакцию с компонентами цемента, однако при

определенных условиях эти добавки могут проявлять реакционную

способность. В работе [7] отмечено, что наполнители-разбавители цемента

могут располагаться в порах между частицами, способствуя повышению

прочности. В тоже время ультратонкие наполнители повышают

морозостойкость, так как не происходит полной гидратации даже

тонкомолотых цементов и в бетоне сохраняется объём непрореагировавших

внутренних объёмов цементных зёрен, как гарантия самозалечивания

дефектов.

Наполнители-разбавители в этих условиях используются как

регуляторы прочности бетона, одновременно способствующие углублению

гидратации цемента, позволяющие влиять на структурообразование бетона и

в ряде случаев уменьшать опасность возникновения дефектов и трещин.

Как показано в работе [86], при определённом соотношении размеров

частиц цемента и наполнителя существует эффект упрочнения вяжущего. В

случае использования в качестве наполнителя мелкого кварцевого песка,

имеющего энергию взаимодействия меньшую, чем у цемента, оптимальным

будет соотношение диаметров частиц наполнителя и цемента

приблизительно равное 1:10. Данное соотношение размеров частиц не

случайно. Оно объясняется изменением роли наполнителя в механизме

структурообразования дисперсной системы в зависимости от соотношения

энергий взаимодействия.

В большинстве случаев инертные наполнители используют для

регулирования зернового состава и пустотности твердой фазы бетона.

Располагаясь вместе с цементом в пустотах заполнителя, они уплотняют

структуру бетона, в ряде случаев позволяют уменьшить расход цемента. Как

показали исследования [99], в зависимости от поставленных задач и свойств
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исходных материалов микронаполнителями целесообразно заменять в

плотном бетоне от 20 до 50 процентов цемента.

На свойства минеральных добавок значительное влияние оказывает их

зерновой состав, определяющий удельную поверхность. Изменение удельной

поверхности минералов-наполнителей оказывает существенное влияние на

структурные особенности цементного камня, что проявляется в изменении

степени гидратации цемента, кристалличности Са(ОН)2, макропористой

структуре и прочности цементного камня [23]. В работе [24] указывается, что

введение правильно подобранного микронаполнителя в бетонную смесь

обеспечивает снижение водопотребности получаемого смешанного цемента

при сохранении надлежащих реологических и адгезионных свойств

цементного теста, при обеспечении заданной прочности цементного камня и

бетона и при одновременном уменьшении усадки и ползучести бетона.

Известны примеры использования наполнителей для улучшения других

характеристик бетона [10,27,54]. Так, для предотвращения внутренней

коррозии бетона [25], вызываемой взаимодействием щелочей цемента с

реакционноспособным заполнителем, в его состав вводится активная

кремнезёмистая добавка в количестве от 10 до 20 процентов от массы

цемента.

По мнению А.В. Ушерова-Маршака [124], дисперсные минеральные

добавки (микронаполнители) являются неотъемлемым компонентом

современных бетонов, поскольку их использование позволяет снизить

содержание клинкерного цемента, повысить плотность, прочность,

долговечность и стойкость бетона в агрессивных средах. К числу

достигаемых эффектов также относятся связывание Са(ОН)2, формирование

низкоосновных гидросиликатов CSH-фазы, позитивные изменения в

соотношениях капиллярных и гелевых микропор, интенсификация ранней

гидратации, регулирование температурных и объемных изменений

твердеющих композиций.
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В работах В.И. Калашникова [44-50], касающихся оценки влияния

суперпластификаторов на дисперсные системы минеральных вяжущих и

природных техногенных материалов, установлено, что тонкомолотые

минеральные порошки, полученные на основе природных материалов, в

отличие от цементных систем, в значительно большей степени подвержены

разжижающему влиянию суперпластификаторов. Это объясняется тем, что

минеральные порошки являются инертными по отношению к воде, не

проявляют гидравлической активности и, следовательно, не связывают

определенное количество воды в гидраты.

Таким образом, введение тонкодисперсных минеральных

наполнителей, инертных по отношению к воде в минеральные вяжущие,

позволит обеспечить создание необходимых реологических условий для

получения высокотехнологичных и удобоукладываемых смесей и

формирования плотно упакованной структуры твердения. Высокая плотность

структуры может быть достигнута за счёт введения в систему 2÷3 фракций

минеральных микронаполнителей, близких друг к другу по

кристаллохимическому строению. Наиболее целесообразным в этом случае

является использование микронаполнителей, параметры кристаллических

ячеек которых соизмеримы с аналогичными параметрами гидратных фаз

цементных систем.

Применение в минеральных системах дисперсных и ультрадисперсных

минеральных наполнителей со структурными особенностями близкими к

минералам композита является целесообразным не только вследствие

проявления многими из них химической активности, но и вследствие

возможности встраивания их молекул в структуры кристаллогидратных фаз в

процессе гидратации, а также вследствие воздействия на структуру воды при

малых ионных радиусах химических элементов вводимых добавок.

Из сказанного выше, можно заключить, что наполнитель, как и

заполнитель, вяжущее, жидкая фаза (вода затворения), является

«равноправным участником» процесса структурообразования цементного
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бетона. При этом вклад наполнителя в формирование зон контакта

оценивается химическим и минералогическим составом, дисперсностью и

другими свойствами.

1.2 Применение нанодисперсных систем для модифицирования

вяжущих.

Очередным шагом дальнейшего совершенствования строительных

материалов композиционного типа является использование эффективных

добавок полифункционального действия, размер которых составляет от 10 нм

до 100 мкм [5]. В связи с этим одним из перспективных направлений

улучшения качества бетона является реализация в их производстве

нанотехнологий.

В настоящее время, когда идет становление наноконцепции в

технологии строительных материалов, принципиально важным и актуальным

является системное определение и обсуждение главных направлений

исследований и разработок, способных обеспечить достижение

промышленно значимых эффектов. При анализе приложений нанохимии в

технологии строительных материалов первым является вопрос

интерпретации феноменов структурообразования твердофазных систем,

определяемых присутствием, вероятным и возможным участием

наноразмерных частиц и их ансамблей [128].

Выделяют следующие нанотехнологические направления, отражающие

возможности использования особых свойств наноразмерных частиц как

структурных элементов синтезируемых и конструируемых твердофазных

строительных материалов, которые в этой связи могут квалифицироваться

следующим образом [128]:

- класс материалов, практически в целом состоящих из

наномасштабных структурных элементов (наноструктурные материалы);

- класс материалов, включающих наноструктурные элементы, в

качестве части своей структуры (назовем их материалами с включенными
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наномасштабными элементами);

Для первого класса, то есть для наноструктурных материалов, выделим

направление обеспечения твердофазового состояния материала синтезом

образующих весь объем материала наноразмерных структурных его

составляющих. Основными методами получения материалов с частицами

нанодисперсного размера являются [89]:

- диспергирование твердой фазы при помоле в струйных и

вибрационных мельницах и распыление в пульверизаторах или на

быстровращающихся дисках золей или растворов солей;

- плазмохимический способ в процессе испарения и конденсации

различных веществ;

- электродуговой способ, сопровождающийся испарением и

конденсацией веществ;

- испарение и конденсация с участием химических реакций при

гидролизе и окислении летучих хлоридов (SiCl4), термическое разложение

углеводородов и окисление металлов в газовых средах с образованием

оксидного дыма;

- осаждение либо соосаждение золей, растворов солей растворами

гидроксидов;

- термическое разложение солей;

- электрический взрыв металлов и проводников [89].

В естественных условиях существование веществ в нанодисперсном

состоянии весьма проблематично из-за их термодинамической

нестабильности. Тем не менее, породы осадочного происхождения (глины,

мел, диатомиты) содержат вещества, способные образовывать с водой

нанодисперсные системы при переходе конденсационных структур в

коагуляционные [77].

Существенным недостатком искусственных методов получения

нанодисперсных материалов является их весьма малая производительность, и

поэтому широкое использование нанопорошков в строительных технологиях
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достаточно проблематично. Исключение составляют технологии, в которых

нанодисперсные материалы образуются в качестве побочного продукта.

Примером является микрокремнезем, образующийся при получении

феросилиция в электродуговых печах.

Для второго класса материалов, а именно для материалов с

включенными наноразмерными структурными элементами, можно говорить

о нанотехнологическом решении, предусматривающем предварительное

специальное выращивание наноразмерных частиц с целью введения их в

многокомпонентные смеси получаемых композиционных материалов [128].

С помощью приема введения наноразмерных частиц реализуются


[…]


очень важно при дефиците энергоносителей.

5.4 Технология приготовления бетонной смеси на портландцементе

с добавкой модифицированного диатомита.

Принципиальная схема приготовления бетонной смеси на

портландцементе с добавкой модифицированного диатомита приведена на

рис. 5.2.

Приготовление бетонной смеси производят в следующей

последовательности: в работающий бетоносмеситель подают

последовательно воду, затем добавку и перемешивают в течение 30 сек. В эту

суспензию добавляют цемент и перемешивают в течение 60 секунд. После

этого подается песок, щебень и остаток воды и перемешивается в течение 2

1 2
5 6

7

3 4
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минут. Готовую бетонную смесь подают в накопительную емкость.

Рис. 5.2 Технологическая схема приготовления бетонной смеси на

портландцементе с добавкой модифицированного диатомита: 1 – склад песка,

2 – склад добавки; 3 – склад щебня; 4 – склад цемента; 5, 6, 7, 8 – расходные

бункера добавки, цемента, щебня, песка; 9, 10, 11, 12 – дозаторы добавки,

цемента, щебня, песка; 13 – бетоносмеситель; 14 – бункер-накопитель

бетонной смеси.

Бетонные смеси, содержащие кроме всего пластифицирующую

добавку, готовят в следующей последовательности: в работающий

бетоносмеситель подают воду, добавку, пластифицирующую добавку, затем

цемент и перемешивают. В приготовленную пасту добавляют песок и

щебень. Такое приготовление бетонной смеси позволяет более равномерно

распределиться модифицированному диатомиту в цементе.

Как видно, технология приготовления бетонной смеси на

портландцементе с добавкой модифицированного диатомита не требует

значительных пределов и установки специального оборудования. Это

существенно упрощает процесс внедрения разработки.

В ходе выполнения работы были разработаны три вида добавок,

естественным образом встает вопрос в каких бетонах их применять. Добавки

ДМИ и ДХВ рекомендуется применять в обычных бетонах к которым

предъявляются требования по долговечности. Добавка ДМКМЦ существенно

повышает прочность бетона на растяжение. В связи с этим её рекомендуется

применять при приготовлении бетонов, к которым предъявляются

5 6 7 8

2

1
3 4
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повышенные требования по трещиностойкости, например, в дорожном и

гидротехническом строительстве.

5.5 Производственное внедрение и технико-экономическое

обоснование применения портландцемента с добавкой

модифицированного диатомита в производстве бетона на ОАО «Завод

ЖБК-1».

На ОАО «Завод ЖБК-1» было изготовлено в несколько приемов более

50 м3 товарной бетонной смеси класса В25 на портландцементе с добавкой

диатомита модифицированного соляной кислотой. Согласно расчетам

заводской лаборатории на 1 м3 бетонной смеси приходится:

портландцементцемент М400 – 480 кг, щебень- 1204 кг, песок – 516 кг, вода

– 203 кг. С учетом того, что модифицированный диатомит повышает

активность цемента, было принято снизить расход цемента до 410 кг.

Приготовление бетонных смесей заключалось в дозировании и

перемешивании составляющих их материалов. Добавка в цемент вводилась с

водой затворения и тщательно перемешивалась с цементом, а затем

загружались в смеситель другие компоненты. При приготовлении смесей

материалы дозировали по массе: связующее, воду и добавки – с точностью до

±1%, заполнители – до ±2%. Для обеспечения требуемой точности

применяли автоматические дозаторы. Бетонные смеси готовили в

бетоносмесителях гравитационного действия. Подача компонентов в

смеситель и перемешивание осуществлялись по общепринятой технологии.

Результаты испытаний приведены в табл. 5.4.

Таблица 5.4

Результаты испытаний бетона

№

п/п

Состав бетонной смеси, кг/м3

Подвижность,

см

Предел

прочности

при сжатии

бетона, МПа
цемент песок щебень вода

До-

бав

ка

1. 480 516 1204 203 - 10,5 23,4

2. 410 596 1204 180 8,2 9,8 23,1
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Результаты испытаний показали, что применение портландцемента с

добавкой модифицированного диатомита привело к снижению расхода

цемента почти на 15% при сохранении прочности.

Технико-экономическая эффективность цементных бетонов на

портландцементе с добавкой модифицированного диатомита обусловлен

снижением расхода цемента при сохранении физико-механических и

эксплуатационных показателей. Экономический эффект определяется по

прямым затратам по формуле:

Э = З1 – З2

где З1 и З2 – приведенные затраты на заводское изготовление конструкций

(деталей с учетом стоимости транспортировки до строительной площадки по

сравниваемым вариантам). В качестве базового варианта выбрана бетонная

смесь согласно лабораторному составу ОАО «Завод ЖБК-1». Приведенные

затраты З1 и З2 определялись в соответствии с нормативными документами и

расчетом планового отдела предприятия (табл. 5.5).

Таблица 5.5

Калькуляция

стоимости сырьевых материалов на изготовление

1 м3 бетонной смеси класса В25 на ОАО «Завод ЖБК-1»

№

п/п
Материал

Ед.

изм.
Базовый вариант Предлагаемый вариант

1. Цемент т 0,480 4937 2369,76 0,410 5337,00 2188,17

2. Щебень т 0,850 715 607,75 0,850 715,00 607,75

3. Песок м3 0,500 348 174,00 0,596 348,00 207,40

4. Вода м3 0,190 9,89 1,88 0,164 9,89 1,62

Итого: 3153,39 3003,32

Примечание: стоимость добавок несколько завышена (на 20% с учетом

различным издержек) и составляет ДМИ – 12 руб./кг; ДХВ – 20 руб./кг;

ДМКМЦ – 30 руб./кг;Расчет производился с применениемдобавки ДХВ.

Экономический эффект от применения портландцемента с добавкой

модифицированного диатомита на 1 м3 бетонной смеси составляет:

с применением ДХВ
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Э = 3153,39 – 3003,32 = 150,07 руб.

с применением ДМИ

Э = 3153,39 – 2843,32 = 310,07 руб.

с применением ДМКМЦ

Э = 3153,39 – 2903,32 = 250,07 руб.

Расход добавки ДМКМЦ почти в два раза меньше.

5.6. Выводы по 5 главе.

1. Экспериментальными исследованиями установлено, что применение

модифицированных диатомитов в качестве добавки в цементы приводит к

экономии его в бетонных смесях на 15 – 17% при сохранении прочностных

свойств бетона и при этом приводит к повышению морозостойкости.

2. Разработаны рекомендации по подбору составов бетонов на цементе

с добавкой модифицированного диатомита. Показано, что для этого может

использоваться применяемая методика подбора составов тяжелых бетонов, в

которой цемент с добавкой модифицированного диатомита надо принимать

как цемент с более высокой активностью.

3. Предложенная методика подбора составов была апробирована в

лабораторных условиях и показала хорошие результаты.

4. Разработаны технологические схемы производства активной

минеральной добавки и приготовления бетонной смеси на цементе с

добавкой модифицированного диатомита. Показано, что приготовление

бетонной смеси можно производить по существующей технологии с

изменением последовательности загружения компонентов.

5. Разработанная технология использована при приготовлении

бетонных смесей на ОАО «Завод «ЖБК – 1» г. Саранска. Применение

добавок позволяет снизить расход цемента с сохранением свойств бетона и

соответственно снизить стоимость бетона. Экономический эффект от

применения добавок составляет 150,07 ÷ 310,07 руб. с 1 м3 бетона.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Теоретически и экспериментально установлено, что качество

цементных композитов можно существенно улучшить за счет введения в

цемент высокоактивных минеральных добавок. Показано, что для получения

таких добавок пригодно широко доступное кремнеземсодержащее сырье –

диатомит.

2. Теоретически обоснованы и экспериментально подтверждены

способы химического модифицирования диатомита. Предложено

осуществлять модифицирование диатомита двумя методами: иммобилизации

и сборки на поверхности. Выявлено, что при модифицировании по методу

иммобилизации наиболее пригодны соляная и серная кислоты и гидратная

известь, а метод сборки на поверхности оказался наиболее эффективным в

случае прививки на поверхности частицы диатомита микрочастиц углерода.

3 Разработаны способы модифицирования поверхности диатомита

методом иммобилизации. Установлено, что оптимальными при

модифицировании диатомита минеральными кислотами являются

следующие условия:

- при модифицировании соляной кислотой (6-8 % раствор соляной

кислоты): водотвердое соотношение смеси mж : mтв = 3:1; температура среды

– 93÷95 0С; продолжительность модифицирования – 4 часа.

- при модифицировании серной кислотой (5% раствор серной кислоты):

водотвердое соотношение смеси mж : mтв = 3:1; температура среды – 93÷950С;

продолжительность модифицирования – 4 часа).

Выявлено, что при модифицировании диатомита гидроксидом кальция

оптимальными являются следующие условия: соотношение ᶹ(CaO) : ᶹ(SiO2) =

0,2 : 1; соотношение смеси mж : mт = 7 : 1; температура среды - 93÷950С;

продолжительность модифицирования не менее 2 часов.

4. Разработан способ модифицирования поверхности диатомита

микрочастицами углерода. Показано, что наиболее эффективное

модифицирование поверхности диатомита достигается 1% раствором

карбоксиметилцеллюлозы и 1 % раствором поливинилового спирта с
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последующим прокаливанием в атмосфере азота при температуре 350-370 0С.

При этом диатомит предварительно выдерживается в этих растворах при

температуре 70-80 0С в течение 2 часов. Водотвердое соотношение смеси

составляло mж : mтв = 3 : 1.

5. С помощью элементного и химического анализов, ИК-

спектроскопии и термического анализа изучены свойства

модифицированного диатомита. Установлено, что модифицирование

поверхности диатомита приводит к образованию активных групп, в

результате чего частицы диатомита превращаются в центры кристаллизации

цементных систем.

6. Методами химического анализа, ИК-спектроскопии,

термографического анализа установлено, что после модифицирования

диатомита на его поверхности образуются активные группы, способные

взаимодействовать с составляющими цемента. Показано, что такие частицы

при гидратации цемента являются центрами кристаллизации.

7. Исследовано влияние разработанных минеральных добавок на

основные свойства портландцемента. Установлено, что оптимальное

количество диатомита модифицированного минеральными кислотами

составляет 2%, диатомита модифицированного гидроксидом кальция – 2%;

диатомита модифицированного карбоксиметилцеллюлозой -1÷1,5 % ,

диатомита модифицированного поливиниловым спиртом - 0,5÷0,75%. При

этом добавление диатомита модифицированного минеральными кислотами

повышает прочность цементного камня на сжатие до 36,9%, диатомита

модифицированного гидроксидом кальция - на 30%, диатомитом

модифицированного микрочастицами углерода до 42 %. Введение диатомита

модифицированного микрочастицами углерода повышает прочность

цементного камня при изгибе до 88%. Выявлено, что разработанные добавки

незначительно снижают сроки схватывания, а остальные свойства

практически не меняют.

8. Изучены процессы структурообразования цементных композитов с

добавкой модифицированного диатомита. Рентгеноструктурные

исследования показали, что интенсивность безводных силикатных фаз C3S
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(2,776 и 2,73 Ǻ) и C2S (2,785 и 2,748 Ǻ) относительно отражений Ca(OH)2

(2,63 Ǻ) в возрасте до 28 суток значительно выше, что свидетельствует об

активации процессов гидратации в цементах со всеми видами добавок.

Установлено, что в цементах с добавкой модифицированного диатомита

известь вступает во взаимодействие с аморфным кремнеземом диатомита с

образованием гидросиликатных структур, осаждающихся на частицах

микронаполнителя (добавки) и углеродных частицах. В цементах с добавкой

модифицированного диатомита отражения силикатных структур имеют

многоступенчатый вид, что свидетельствует о том, что на поверхности

цементных зерен в местах выхода силикатных минералов в присутствии

гидратной извести и модифицированного диатомита образуются

тонкодисперсные деформировано-напряженные гидросиликатные структуры

различного строения, которые способствуют повышению прочности

цементного камня с добавками.

9. В лабораторных и производственных условиях выявлено, что

применение цемента с добавкой модифицированного диатомита в

производстве бетонных смесей позволяет снизить его расход на 15 – 17% без

ухудшения свойств бетона. Установлено, что бетон, содержащий цемент с

добавкой модифицированного диатомита, при пониженном расходе цемента

обладает лучшей морозостойкостью, чем на обычном цементе.

10. Разработаны рекомендации по проектированию составов бетонов на

портландцементе с добавкой модифицированного диатомита. Показано, что

можно применять для проектирования составов бетонной смеси

существующую методику, где цемент с добавкой модифицированного

диатомита необходимо принимать как цемент с более высокой активностью.

11. Разработанные добавки применялись при производстве бетонных

смесей на ОАО «Завод ЖБК-1». Установлено, что применение

разработанных добавок снижает расход цемента на 15%. Это позволило

снизить стоимость 1 м3 бетона в зависимости от применяемой добавки на

150,07 ÷310,07 руб.
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TeXHOJior IOpacoBa 0. A., HalfaJibHMK na6opaTopMM TipocHMKOBa T. H., .n;ou:eHT
Kacpe.n;pni cTpOMTeJibHI>Ie MaTepMaJibi M TexHonorMM Ka.3HalfeeB C. B., 3aB.
na6opaTopM~MM Kacpe.n;pni cTpoMTeJII>HI>Ie MaTepMaJibi M TexHonorMM Mop.n;oBcKoro
rocy.n;apcTBeHHoro yHMBepcMTeTa MM. H. TI. OrapeBa Jla.3apeB B. H., acrrMpaHT
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