ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Черкасове Дмитрие Васильевиче.

Черкасов Дмитрий Васильевич, родился 28 августа 1989 года в г. Саранске Республика Мордовия, русский. В 2011 году окончил архитектурно-строительный факультет ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева» по специальности «Промышленное и гражданское строительство». С 4 курса обучения стал заниматься научной работой. Его исследования были связаны с разработкой добавок для цемента на основе химически модифицированного диатомита, свойств цемента с этими добавками. По этой проблеме в 2011 году защитил дипломный проект.

В 2011 году Д. В. Черкасов поступает в очную аспирантуру на кафедру строительные материалы и технологии ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева» по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

За время работы над диссертацией Д. В. Черкасовым разработаны способы химического модифицирования диатомита, осуществлено исследование свойств модифицированных диатомитов и оптимизировано содержание добавок в цементе, исследованы основные свойства цемента с добавкой модифицированного диатомита и разработаны эффективные составы бетонов на цементе с добавкой модифицированного диатомита.

Полученные Черкасовым Д. В. результаты в рамках диссертационного исследования отмечены дипломом и медалью на XII международной специализированной выставке «Мир биотехнологии 2014» 18-20 марта 2014г. г. Москва. В 2012 году Д. В. Черкасов в конкурсе «Инновационное внедрение – школа успеха молодёжи» проводимого НП «Союз инновационно-технологических центров России» г. Зеленоград выиграл грант на тему «Разработка эффективной добавки в цементные композиты».

Черкасов Д. В. постоянно работает над повышением своего профессионального и научного уровня, участвует в научно-исследовательской работе кафедры и факультета, принимает участие в работе научных конференций, совещаний и семинаров. Научные труды Черкасова Д. В. связаны с разработкой цементных композитов с улучшенными свойствами. Всего в период с 2010г. Черкасовым Д. В. опубликовано 7 научных работ.

К сентябрю 2014г. Д. В. Черкасов подготовил и представил к защите в совет по защите докторских и кандидатских диссертаций Д212.184.01, созданного на базе Пензенского государственного университета архитектуры и строительства, диссертационную работу на тему «Портландцементы с добавкой модифицированного диатомита и композиты на их основе».

В процессе работы над диссертацией Д. В. Черкасов освоил смежные вопросы химии и технологии получения вяжущих, основные положения теории структурообразования цементных композитов, показал, что способен самостоятельно решать актуальные вопросы современного материаловедения.

Все это позволяет мне просить диссертационный совет о присуждении Черкасову Дмитрию Васильевичу ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Декан архитектурно-строительного факультета,
Зав. кафедрой строительные материалы и технологии
ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева»
Член корреспондент РААСН,
доктор технических наук, профессор

В. Т. Ерофеев

тел. 8 (8342) 48-25-64

Al_Rodin@mail.ru

Ерофеев Владимир Трофимович
Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева
430005, Российская Федерация, Республика Мордовия
г. Саранск, ул. Большевикская, д. 68